
چهار شنبه 30  آذر   1401- 26 جمادی الاولی 1444 - 21 دسامبر 2022 - سال بیست  و یکم - شماره  5887  2  سیاسی

گروه سیاسی - خاطره میرزا:  سید احسان خاندوزی روز 
سه شنبه در نشست با خبرنگاران در ساختمان کوثر ریاست 
جمهوری از اتمام رسیدگی به لایحه بودجه ۱۴۰۲ در دولت 
خبر داد و نکاتی درباره وضعیت حقوق کارکنان دولت مطرح 

کرد که در نوع خود عجیب است. 
سخنگوی اقتصادی دولت با برشمردن سیاست های کلان 
دولت در لایحه بودجه سال آینده کل کشور اعلام کرد 
که هیات وزیران میانگین رشد حقوق و دستمزد کارکنان 
دولت در سال آینده را ۲۰ درصد تعیین کرد و در صورت 
تصویب نهایی مجلس برای کسانی که از حقوق دستمزد 
کمتری برخوردارند بیش از این میزان خواهد بود. در واقع 
برای کارکنانی که حقوق کمتری می گیرند، عددی بیش از 
۲۰ درصد و برای کسانی که حقوق های بالاتری می گیرند، 
افزایش درصد حقوق، کمتر از آن خواهد بود. وی خاطر نشان 
کرد: با تصویب نهایی موضوع دستمزد کارکنان در مجلس، 

عدد نهایی آن نیز در بودجه مشخص خواهد شد.
این درحالیست که دولت بر اساس قانون برنامه ششم توسعه 
مکلف به تعیین حقوق کارکنان متناسب با تورم است و این 
امر مربوط به کلیه کارکنان دولت با هر میزان دریافتی است. 
نمی توان فردی را به خاطر دریافت حقوق بالاتر، از افزایش 
حقوق متناسب با نرخ تورم محروم کرد و به فردی با حقوق 
پایینتر، درصد بیشتری به حقوق اضافه کرد و مدعی برقراری 
عدالت شد. عدالت واقعی زمانی است که حقوق همگان 
مطابق با نرخ تورم افزایش پیدا کند و برای کسانی که 
حداقل حقوق را دریافت می کنندف درصد بیشتری افزایش 
حقوق در نظر گرفته شود. این مضوع در سال جاری در مورد 
بازنشستگان هم رخ داد و اعتراضات دامنه دار بازنشستگان 
در سراسر کشور را به همراه داشت و سرانجام دولت مجبور 
به تجدیدنظر شد چراکه افزایش حقوق به میزان کمتر از نرخ 
تورم، با هیچ توجیهی قابل قبول نیست. از سوی دیگر تفاوت 

بین ۲۰ درصد اعلامی دولت برای افزایش حقوق کارکنان با 
نرخ تورم بسیار زیاد است. بر مبنای بر اساس آمارها، نرخ تورم 
همچنان بالای ۴۰ درصد است. البته خاندوزی که این روزها 
خطر استیضاح را بیش از هر زمان دیگری احساس می کند، 
سعی کرده با ارائه آمارهایی، نرخ تورم را پایینتر از نرخ واقعی 
نشان دهد اما همان آمارها هم حکایت از تفاوت حدودا ۲۰ 

درصدی بین ۲۰ درصد رشد حقوق با تورم اعلامی دارد.   
سخنگوی اقتصادی دولت گفته: »مسیر رشد نقدینگی در 
کشور نشان می دهد که رشد آن از ابتدای دولت سیزدهم 
)مهر ۱۴۰۰( تاکنون سیر نزولی خود را بدون توقف ادامه 
داده است به طوری که از نرخ رشد تورم از ۴۲.۸ درصد 

در مهر سال گذشته به ۳۴.۳ درصد در مهر ۱۴۰۱ کاهش 
یافته است. از شهریور سال گذشته که شاخص تورم مصرف 
کننده ۵۹ درصد بوده است، این شاخص در پایان آبان ماه 
به ۳۹ درصد رسیده است که حدود ۲۰ درصد کاهش نشان 
می دهد. شاخص تورم تولیدکننده نیز از حدود ۸۰ درصد به 

۳۷ درصد رسیده است که نزدیک ۴۰ درصد کاهش دارد«.
همین آمارها هم شکاف بزرگی بین تورم و افزایش حقوق 
کارکنان دولت را نشان می دهد. البته بر اساس آمار رسمی 
که در آخرین گزارش بانک مرکزی از وضعیت تورم در کشور 
ارائه شده، نرخ تورم سالانه و نقطه به نقطه در آبان ماه به 
ترتیب معادل ۳۹.۹ و ۴۴.۳ درصد بوده است. بنکته مهم و 

قابل تامل این است که تورم خوراکی ها و مایحتاج ضروری 
همواره بالاتر از میانگین نرخ تورم بوده و عموما مردم باید 
بابت نیازهای ضروری تر خود تورم بالاتری را احساس کنند. 
بر اساس آمار های دولت، نرخ تورم سالانه غذا )خوراکی ها( 
در آبان ۱۴۰۱ به ۶۳.۴ درصد رسید که به نوشته احسان 
سلطانی، کارشناس اقتصادی،  از جنگ جهانی دوم بی سابقه 
است! افزایش حقوق کارکنان دولت به میزان کمتر از نرخ 
تورم به این معناست که اگر کالایی که امسال ۱۰۰ هزار 
تومان بوده و سال آینده به ۱۴۰ هزار تومان رسیده، یک 
کارمند باید ۴۰ هزار تومان به حقوقش اضافه شود تا بتواند 
قدرت خرید خود برای خرید همان کالا را حفظ کند. اما با 
افزایش ۲۰ درصدی حقوق، این کارمندف ۲۰ هزار تومان 

دیگر برای خرید آن کالا کم دارد! 
حالا اگر این موضوع را در قیاس با تورم مواد غذایی در نظر 
بگیریم، کارمندی که می توانست به ۱۰۰ هزار تومان مواد 
غذایی موردنیاز خود را در سال جاری تهیه کند، سال آینده 
برای تهیه همان مواد غذایی نیاز به ۱۶۰ هزار تومان دارد اما 
حقوقش به طور میانگین ۲۰ درصد یعنی به اندازه ۲۰ هزار 
تومان اضافه می شود که این به معنای کوچکتر شدن هر چه 

بیشتر سفره های مردم و افزایش فقر در زندگی مردم است.
نکته تاسف بارتر این است که نرخ تورم ثابت نیست و ماهیانه 
افزایش می یابد و به همین دلیل بسیاری از کارشناسان 
طی دو سال اخیر معتقد بودند باید در نیمه سال، حقوق 
و دستمزد کارمندان، کارگران و بازنشستگان تعدیل شود تا 
قدرت خریدی که در آغاز سال داشتند در نیمه دوم سال 

هم حفظ شود!
آثار تلخ و ناگوار تصمیم عجیب دولت در مورد افزایش ۲۰ 
درصدی حقوق کارکنان دولت برای سال آینده، از همین 
حالا روشن است و باید دید مجلس شورای اسلامی در قبال 

آن چه تصمیمی خواهد گرفت. 

جزئیات لایحه بودجه ۱۴۰۲ از زبان سخنگوی اقتصادی دولت

افزایش حقوق کارکنان دولت، 20 درصد کمتر از تورم!

دبیرکل حزب »مردم سالاری« درخصوص اخبار 
مطرح راجع به آمادگی حسن روحانی برای حضور در 
انتخابات مجلس گفت: من در این مورد خبری ندارم اما 
 آقای روحانی در کدام حزب دبیرکل هستند؟به گزارش 
»مردم سالاری آنلاین« مصطفی کواکبیان در گفت وگوی 
اختصاصی با خبرگزاری دانشجو پیرامون وضعیت احزاب 
سیاسی نکات خود را اینچنین بیان کرد: »بنده هم تایید 
می کنم که احزاب باید مجامع خود را با حداقل سیصد نفر 
عضو تشکیل دهند. کنگره های حزب مردم سالاری هیچوقت 
با کمتر از چهارصد نفر برگزار نشده است. اما واقعیت این 
است که ما در جمهوری اسلامی به سمت انتخابات حزبی 

حرکت نکرده ایم.
رهبر انقلاب یکبار در کرمانشاه بر امکان برخورداری از 
نظام پارلمانی تاکید داشتند. نظام پارلمانی یعنی رئیس 
حزب اکثریت پارلمان به صورت اتوماتیک رئیس دولت 
می شود. ما در بحث قوانین انتخابات مشکل داریم. نظام 
انتخابات حزبی نداریم. به طور مثال مردم ما وقتی پای 
صندوق انتخابات می روند نباید نام اشخاص را در ورقه رای 
بنویسند و به سمتی حرکت کنیم که نام احزاب را مکتوب 
کنند. گاهی مردم به یک لیست کامل رای می دهند. این 

لیست هم جریانی و جبهه ای است نه حزبی. در افغانستان 
و عراق هم نظام انتخاباتی حزبی است. مردم نام فهرست 
ائتلاف را می نویسند نه اشخاص. ما در مجلس هشتم و دهم 
برای این امر خیلی تلاش کردیم اما چون اکثریت نبودیم 
نتوانستیم به نتیجه برسیم. به طور مثال می خواستیم برای 
خانم ها هم سهمیه ای درنظر بگیریم. ما در انتخابات حزبی 

تاکنون خیلی سهل انگاری کردیم.«
احزاب ما باید در چهار یا پنج حزب فعال

منسجم شوند
کواکبیان در ادامه با اشاره به تعداد زیاد احزاب کشور 
از لزوم توجه به انتخابات حزبی گفت: »اینکه بگوییم صد 
و بیست حزب داریم درست نیست و اگر انتخابات حزبی 
را بخواهیم جدی بگیریم اینها باید به چهار یا پنج عدد 
تقلیل پیدا کند. احزاب باید پاسخگو باشند. اگر قرار است 
یک کرسی هم داشته باشند باید نسبت به فعالیت افراد 
خود پاسخگو باشند. بعضی هستند در حوزه انتخابیه خیلی 
چپ هستند اما در مجلس راهنما به راست می زنند چون 
انتخابات حزبی وجود ندارد. بیش از اینکه مشکل انتخابات 
فعلی ما به احزاب برگردد به غیبت اکثریت مردم در انتخابات 
بر می گردد. در دو انتخابات اخیر که داشتیم و به خصوص 

مجلس یازدهم در خوشبینانه ترین وضع شصت درصد مردم 
غیبت داشتند. این مشکل را باید حل کرد و مشارکت حداقل 
بالای هفتاد درصد را رقم زد مثل انتخابات ۸۸ که ۸۵ درصد 
مردم یعنی بیشترین میزان ثبت شد. بخش مهمی از این 
بحث به وضعیت عمومی مربوط می شود. مشکلات اقتصادی 

خیلی تاثیرگذار است.«
الان زود است که در مورد انتخابات مجلس 

دوازدهم سخن بگوییم
دبیرکل حزب مردم سالاری راجع به حضور اصلاح طلبان 
در انتخابات آینده مجلس گفت: »الان زود است برای 
مجلس دوازدهم تصمیم بگیریم. در شهریور ۱۴۰۲ می توانیم 
بحث کنیم که آیا لیست بدهیم یا خیر. نه اینکه بخواهیم 
تحریم کنیم. من در مجلس دهم گفتم ما اصلاح طلب ها 
فقط شصت نفر در انتخابات مجلس یازدهم برای دویست 
و نود کرسی  کشور نامزد داریم که معرفی کنیم لذا با رد 

صلاحیت های گسترده رقابت انتخاباتی معنا ندارد.«
حسن روحانی حزبی ندارد که برای انتخابات

فعال شود
کواکبیان درخصوص اخبار مطرح راجع به آمادگی حسن 
روحانی برای حضور در انتخابات مجلس گفت: »من در این 

مورد خبری ندارم اما آقای روحانی در کدام حزب دبیرکل 
هستند؟ چرا روی اشخاص متمرکز می شویم. آقای روحانی 
حزبی ندارد و این هم حرف عجیبی است که می گویند دولت 
دست اصلاح طلب ها بود. آقای روحانی مگر اصلاح طلب بود. 
خود ایشان هیچ وقت این را نگفتند و ما هم نمی گوییم 
که او اصلاح طلب است. بحث ما این است که احزاب باید 
قدرتمند باشند و لیست ببندند. چه اصلاح طلب، چه اصولگرا 

و مستقل.«
با حضور سلایق مختلف مجلس حداکثری باید به 

جای مجلس حداقلی شکل بگیرد
نماینده سابق مجلس در پاسخ به درخواست پیش بینی 
از میزان مشارکت در انتخابات مجلس گفت: »من امیدوارم 
که وضعیت عمومی کشور درست شود و بحث حضور سلایق 
مختلف را جدی بگیریم که میزان مشارکت را ببریم بالا. اگر 
امروز انتخابات شکل بگیرد بعید می دانم بیست درصد هم 
شرکت کنند. امیدواریم میزان مشارکت به شصت درصد که 
در ادوار مختلف معمول بوده، برسد و بشود انتخاباتی درخور 
شأن ایران عزیزمان داشته باشیم. ما هنوز برای فعالیت در 
نظام ناسزا می شنویم. ما هم با براندازان مخالفیم و هم با 

کسانی که می گویند هیچ مشکلی نداریم، قطعا مخالفیم.«

دکتر محمدرضا تاجیک استاد دانشگاه شهید بهشتی و 
رئیس مرکزبررسی های استراتژیک ریاست جمهوری در 
دولت اصلاحات در گفت وگو با خبرآنلاین، در بیان علت 
رفتار خشونت آمیز مردم علیه وضع موجود با علت یابی آن 
در »نظم پلیسی« اذعان می کند »اینکه می بینیم این مردم 
صبور، دفعتا خشونتی از خود بروز می دهند که قبلا در هیچ 
جریان دیگری تجربه نشده بود، به دلیل بازگشت خشونت 
)روحی، روانی، زبانی، احساسی، فرهنگی، جنسی، قومی 
و...( و ترومایی است که به انحاء گوناگون بر جامعه تحمیل 

شده اند و در ناخودآگاه  آنان بایگانی و انبار شده است.«
تاجیک معتقد است در چنین شرایطی، »نظم پلیسی« 
جایگزین »سیاست« می شود و مردمی که »رادیکالیسم 
قدرت را نمی پسندد، همواره ممکن است صرفا واکنشی در 
مقابل نظم پلیسی مستقر باشد.« او تاکید کرد »چنانچه 
به جای پلیس، سیاست جاری و حاکم باشد، همواره 
منطقة الفراغ وسیعی برای کنشگری و فعالیت و اعتراض 
مدنی شهروندان وجود دارد که اساسا امکان حرکت های 

رادیکال وجود ندارد.«
رئیس مرکزبررسی های استراتژیک ریاست جمهوری در 
دولت اصلاحات با تاکید بر اینکه »نظم پلیسی« از ایدئولوژی 
به مثابه قدرت استفاده می کند، معتقد است وقتی سیستم 
از نظم پلیسی ناامید می شود، »از ایدئولوژی به مثابه دستگاه 
قدرت استفاده می کند؛ یعنی خودِ ایدئولوژی و حتی قانون 
به دستگاه قدرت تبدیل می شوند، یا به تعبیر فوکو به 

دستگاه نرم اعِمال قدرت تبدیل می شود«
محمدرضا تاجیک با اشاره به اینکه »در این شرایط، به 
ایدئولوژی به مثابه ابزار نگریسته می شود و کسانی که 

ایدئولوژی را به کار می گیرند، لزوما خودشان ایدئولوژیک 
نیستند و حتی ممکن است به آن ایدئولوژی باور نداشته 
باشند اما از آن استفاده می کنند تا به اهداف خود برسند و 
اعِمال قدرت کنند.« نقش افراد و نهادهای ذی نفع در بهره 
برداری ابزاری از ایدئولوژی را برای اعمال قدرت و سلطه بر 

جامعه مهم می داند.
استاد گروه علوم سیاسی دانشگاه تهران با اشاره به اینکه 
در مرحله ی استفاده ابزاری از ایدئولوژی »رابطه شبانی« 
بین مجریان ایدئولوژی و صاحبان ایدئولوژی ایجاد می شود 
گفت »یعنی رمه سلطه شبان را می پذیرد، زیرا رمه براساس 
اعمال نوعی ایدئولوژی بر این باور می شود که آنچه شبان 
می کند، نیکو می کند. در این رابطه شبانکارگی، به تعبیر 
فوکو، »تکنیک خود« ایجاد می شود؛ قدرت به واسطه 
ایدئولوژی، از بیرون می آید و در درون انسان ها می نشیند 
و افراد بر اساس پلیس خودشان تبدیل می شوند، خود را 
به هنجار و به قاعده می کنند.« در چنین شرایطی، سیستم 
به جای اعمال نظم پلیسی از »بیرون«، سلطه ایدئولوژیک 

را در انسان ها، »درونی« می کند.
استاد علوم سیاسی دانشگاه شهید بهشتی در توصیف 
چرایی شورش انسان ها از »سوژه شورشی« نام می برد 
که نمی خواهد رابطه »رمه و شبان« را بپذیرد و »دیگر 
نمی خواهد ابژۀ میل و اراده دیگری بزرگ باشد؛ از این رو، 
تلاش می کند تمام حقایق گفتمان مسلط را معکوس کند.«
این سوژه، در غایتش، مسئله »مرگ و نیستی« را برای 
خودش حل شده مفروض می گیرد و »تبدیل به یک اراده 
نیستی می شود که ایجاب خود را در نفی جست وجو می کند 
و هر آنچه را در نگاه دیگری بزرگ زیباست، هرآنچه را نزد 

او خوب است، و هر آنچه را در نزد او بایسته و شایسته 
است، معکوس می کند.« این وضعیت استثنایی و خطرناک 
در ارتباط بین جامعه و دولت، زمانی پدید می آید که قدرت 
مسلط، جامعه را به سمت کنش خشونت آمیز دعوت 

می کند. 
به عبارت دیگر خشونت جامعه، دعوت به رفتاری توصیه 
شده از جانب حکومت است. دکتر تاجیک در توصیف این 
وضعیت، تحمیل سبک زندگی به جامعه را عامل مهمی 
در خشونت ورزی جامعه دانسته و می گوید »در تئاتر 
مواجهه قدرت و مقاومت، باید دید که قدرت، مقاومت را 
به چه کنش و واکنشی دعوت )تهییج و تحریک( می کند. 
خشونت فقط فیزیکی نیست و می تواند در تحمیل نوعی 
سبک زندگی، روابط اجتماعی فردی، و تحمیل فرهنگ و 

زبان و ایستار و هنجار خاص و... به خشن ترین شکل ممکن 
اعِمال شود.«

این همان خشونتی است که در اوج خود به »خشونت 
گفتمانی« توصیف شده که در کلمات و واژگان و 
فحش هایی می آید که معترضان را به چنین کنش خشونت 

آمیزی رهنمون می کند.
مشاور سیدمحمد خاتمی در زمان دولت اصلاحات دلیل 
این وضعیت را به نقل از فوکو، این چنین تعریف می کند: 
»خشونت گفتمانی، کریه ترین شکل خشونت است. گاهی 
خشونتی که با کلمات اعمال می شود، در هیچ  شکلی از 
اعِمال خشونت فیزیکی وجود ندارد. بی تردید، اشکالی از 
خشونت رادیکال و بدخیم )از هر طرف که اعمال شوند( 

منجر به نوعی آنارشیسم می شوند.«

مسعود ستایشی در نشست خبری خود در پاسخ به سوالی 
درباره واکنش قوه قضائیه نسبت به کسانی که تشویش 
اذهان عمومی نسبت به اعدامی ها دارند، گفت: اگر بر احکام 
قطعی دادگاه های صالح قوه قضائیه ایران، کسانی بحثی  و 
نقدی دارند ما بارها گفتیم نقد منصفانه را پذیرا هستیم و 
اگر اشکالی هم باشد مورد توجه قرار می دهیم. این احکام 
براساس موازین شرعی صادر می شود. اگر نگاهشان تشویش 
اذهان عمومی  نسبت به احکام صادره باشد گفته ایم که ظلم 
به دستگاه قضایی ظلم به قانون است و آن را نمی پذیریم و 
هر کسی بدون استدلال مطالبی را بیان کند و باعث ایجاد 
تشویش اذهان عمومی شود آن را نمی پذیریم. نسبت به افراد 
شاخص دیدید چقدر قوه قضائیه مدارا کرد و  واقعا روان 
مردم را بهم ریختند و نظم جامعه مختل کردند که  قابل 

پذیرش نیست.
ستایشی در رابطه با حکم محاربه با بیان این که »اساتید، 
حقوقدانان، روحانیون، مردم و کسانی که مطالبی را مطرح 
کردند و متأسفانه در برخی جاها موجب تردید نسبت به 
صحت آرای احکام صادره قطعی از ناحیه مراجع صادر کننده 
را فراهم کردند.« افزود: در بحث مجازات ها یک محاربه داریم 
و یک افساد فی الارض و یک بغی داریم که موارد آن صراحتاً 
در قانون احصا شده است. در حوزه محاربه، یک مبانی قرآنی 
مطرح است که می توان به آیه شریفه ۳۳ سوره مائده اشاره 
کرد که می فرماید سزای کسانی که با خدا و پیامبر می جنگند 
و در زمین ظلم می کنند، سزایی نیست جز این که به دار 
آویخته شوند و یا دست و پایشان در خلاف جهت بریده شوند 
و یا نفی بلد شوند. آن چه در فقه انور در رابطه با محاربه آمده 
است، موید وفاق فقها در نفس محاربه است و اگر اختلافی 
هم در فقهای شیعه وجود دارد در تعیین کیفر و یا مجازات 
است. فقها در تعریف محاربه دو رفتار را تعریف کردند که یکی 

سلاح کشیدن به روی مردم به قصد ترساندن و دوم آشکار 
کردن و یا به زور مال دیگری را گرفتن  است.

وی ادامه داد: محاربه در قانون مجازات اسلامی، وفق مقررات 
ماده ۲۷۹ قانون مجازات اسلامی مصوب ۱۳۹۲ است و در 
این نص از مفهوم فقهی هم تبعیت شده و این گونه مقرر شده 
که اگر به قصد جان و ناموس مردم به سوی آن ها سلاح 
کشیده شود و با انگیزه شخصی به روی مردم و یا اشخاص 
خاصی سلاح کشیده شود، اگر واجد اخافه الناس و موجب 
وحشت شد از مواردی است که باید در نظر گرفته شود 
و شرایط تحقق محاربه چند مورد است که یکی از آن ها 
بکارگیری سلاح  اعم از سرد و گرم است. وجود قصد برهم 
زدن امنیت عمومی و اگر فرد بداند رفتارش چنین نتایجی را 

دارد، کافی است و موید برهم زدن نظم عمومی است.
وی درباره مجازات محاربه نیز گفت: در آیه شریفه مائده 
مجازات محاربه احصا شده و در منابع فقهی هم ذکر شده 
است. در مقررات ماده ۲۸۳ قانون مجازات  از قول فقها پیروی 

شده و تعیین مجازات های ۴ گانه به تشخیص قاضی است.
سخنگوی قوه قضائیه با تاکید براین که  »قوه قضائیه در دوره 
تحول و تعالی از نقد به شدت استقبال می کند« گفت:  ما 
مخلص همه هستیم و اگر کسی نقدی دارد ما پذیرا هستیم. 
تمسک به مقررات قانونی مورد توجه قرار بگیرد. قانون ما 
برای جرایم خشن و جرایمی که جامعه را مختل می کند، 
فصل الخطاب است.  تصمیماتی که در قوه قضائیه و در 
دادگاه ها مطابق موازین قانونی اتخاذ می شود را باید تمکین 
کنیم. اظهارنظرها در راستای تشویش اذهان عمومی خط 

قرمز ماست.
وی در پاسخ به سوالی درباره اقدامات معاونت پیشگیری از 
جرم در رابطه با پیشگیری از جرایم خشن از جمله محاربه 
گفت: شورایی تحت عنوان شورای پیشگیری از وقوع جرم 
هم وجود دارد که پیش بینی شده فراقوه ای تصمیم گیری 
شود.  قرار گاه پیشگیری هم در این رابطه به ویژه در ارتباط با 
سرقت تعیین شده است و علل مربوط به این بزه ها شناسایی 
می شود. معاونت پیشگیری قوه قضائیه هم در دبیرخانه این 
شورا وظایف پیگیری مصوبات را بر عهده دارد. نگاه قوه 
قضائیه عدم ترحم به مجرمان خطرناک است. همچنین نگاه 

ما برخورد قاطعانه در کمترین زمان ممکن است.
سخنگوی دستگاه قضا در پاسخ به سوالی  درباره واکنش ها 
بر سر اعدام محسن شکاری و مجیدرضارهنورد که از سوی 
برخی افراد شاخص  و حتی اساتید دانشگاه حقوق مطرح شد، 
گفت: مقابله هدفمند با انگیزه تشویش اذهان عمومی آن هم 
بدون سند و مدرک منجر به تعقیب قضائی می شود و تعارف و 
رعایت هم اندازه ای دارد.  رئیس قوه قضائیه هم اعلام کرده بود 
که هر کسی به دنبال تشویش اذهان عمومی است و ادعایی را 
مطرح می کند باید سند ارائه بدهد. بدون ملاحظه و مماشات 
با ملاحظه قانون و توجه به حق مسلم مردم اقدام به احضار 
از افراد یاد شده می کنیم و اگر کسی بخواهد با روان مردم 
بازی کند، این موضوع را نمی پذیریم و همه باید در مقابل 
قانون مطیع و یکسان باشند. همانگونه که گفته شد نقد را 
می پذیریم و امری کاملًا پسندیده است ولی کسی که سعی 
دارد در این مقطع زمانی حساس مقابله با قانون کرده و به 

دنبال انحراف باشد محکوم به پیگیری است.
وی در پاسخ به سوالی مبنی براین که گفته می شود قوه 
قضائیه با درخواست مجموعه صنفی سینما گران، ممنوع 
الخروجی حمید فرخ نژاد را لغو کرده و موجبات خروج وی از 
کشور فراهم شده، آیا این موضوع صحت دارد؟ گفت: مسائل 
مربوط به ممنوع الخروجی ها فرایندی است و یک شیوه ای 
برای اجرای دقیق موازین پیش بینی شده در این فرایند 
طراحی شده است. هر کسی هم در این فرایند مسئولیت 
خودش را دارد. دستگاه قضائی، ضابطین خاص و سایر موارد 

در این فرایند دیده شدند.
وی گفت: در رابطه با فرد مورد نظر با نظر نهادهای ذی 
مدخل یعنی ضابط خاص، او ممنوع الخروج شد و پس از آن 
که مراتب اعلام شد، اقدامات افراد پایش و رصد می شود و 
عملکردشان از سوی ضابطین خاص بررسی می شود و مواضع 
شان علیه حکومت دیده می شود. در خصوص فرد مورد نظر 
به این نکته رسیدند که مواضع این فرد در آن مقطع که 
ممنوع الخروج شده علیه نظام نبوده است و این تقاضا داده 
شد که ممنوع الخروجی وی لغو شود که در ۶ آذر ماه ضابط 
خاص مربوطه تحقیقات را در رابطه با روشن شدن ابعاد آن 
چیزی که موجب ممنوع الخروج شده را بررسی کرد و رفع 
ظن کرده و رفع ممنوع الخروجی وی شده است. این رفع 
ممنوع الخروجی هم باز متضمن رأفت است؛ چراکه این فرد 
اعلام کرده بود که می خواهد برای دیدن فرزندش به خارج از 
کشور برود. بعد از این که ضابط اعلام کرده به استناد بند ۳ 
ماده ۱۶ قانون گذرنامه،  رفع ممنوع الخروجی شد و پرونده 
قضائی هم برای او  تشکیل نشده است. مستمعین این پیام 
را دریافت کنند که یک کاری را برخی انجام می دهند که 
این فرایند سخت گیرانه تر باشد علیرغم تعهداتی که دادند 

کارهایی را انجام می دهند که برای دیگران سخت تر باشد.

کواکبیان در گفت وگو با خبرگزاری دانشجو:

فعال شدن حزب مردم سالاری و اصلاح طلبان در انتخابات مجلس دوازدهم به میزان مشارکت مردم وابسته است

محمدرضا تاجیک:

خشونت جامعه نتیجه تحمیل سبک زندگی است

سخنگوی قوه قضائیه:

سزای کسانی که در زمین ظلم می کنند، جز دار نیست

رهبر انقلاب در دیدار خانواده های شهدای حادثه تروریستی 
حرم مطهر شاهچراغ:

حادثه تروریستی شاهچراغ
موجب رسوایی آمریکا شد

رهبر معظم انقلاب اسلامی گفت: حادثه تروریستی شاهچراغ موجب رسوایی 
آمریکایی های منافق و سیاه دل شد. به گزارش ایرنا، رهبر معظم انقلاب اسلامی 
صبح دیروز )سه شنبه( در دیدار خانواده های شهدای حادثه تروریستی حرم 
مطهر شاهچراغ علیه السلام این حادثه تلخ را موجب داغدار شدن دل ها اما 
ماندنی در تاریخ ایران خواندند و با تأکید بر رسوا شدن دست های پشت پرده 
این خباثت یعنی امریکایی های کینه توز و بوجود آورنده داعش، خاطرنشان 
کردند: دستگاه های فرهنگی و هنری باید این حادثه با عظمت را همچون قضیه 
عاشورا و سایر مسائل تاریخی مورد توجه قرار دهند و به آیندگان منتقل کنند. 
حضرت آیت الله خامنه ای ترور زائران را متفاوت از سایر حوادث تروریستی و 
موجب رسوایی مضاعف دشمن دانستند و گفتند: علاوه بر عاملان جانی و 
خیانتکار، پشتیبانان اصلی و بوجود آورندگان داعش نیز در این جنایت شریک 
هستند. آنها آن قدر دروغگو، سیاه دل، رسوا و منافق هستند که در حرف، 
پرچم حقوق بشر را بالا می برند اما در عمل، گروه های خطرناک تروریستی را 
بوجود می آورند. ایشان دستگاه های فرهنگی و رسانه ای را به تولیدات هنری 
در خصوص این حادثه و سایر قضایای تاریخی توصیه کردند و افزودند: ما در 
مسائل مربوط به حوادث و تاریخ انقلاب اسلامی و جنایت های دشمنان از نظر 
کار رسانه ای و تبلیغی، کوتاهی داریم به گونه ای که نسل جوان ما اطلاعات 
زیادی از حوادث گذشته از جمله جنایات منافقین ندارد. رهبر انقلاب اسلامی 
تأکید کردند: تبیین این واقعیت ها جزو وظایف فعالان بخش های هنری، 

تبلیغی و نگارشی و همه دستگاه های فرهنگی است.

پاسخ آیت الله مکارم شیرازی به پرسشی در مورد حکم »محاربه«: 

مجازات باید به تناسب کاری که محارب 
انجام داده باشد

آیت الله مکارم شیرازی از مراجع تقلید تاکید کرد: چون نحوه این جرم و جنایت 
بسیار متفاوت است و همه محاربان مسلماً یکسان عمل نمی کنند و یکسان 
نیستند، طرز مجازات آنها نیز متفاوت ذکر شده است. به گزارش انصاف نیوز 
آیت الله ناصر مکارم شیرازی، از مراجع تقلید درباره ی اینکه »کدام یک از چهار 
گزینه ی موجود برای مجازات فردی که به »محاربه« محکوم شده است، در 
صورتی که مرتکب قتل نشده باشد باید از سوی قاضی تعیین شود؟« گفت: 
همه ی محاربان مسلماً یکسان عمل نمی کنند و یکسان نیستند، طرز مجازات 
آنها نیز متفاوت ذکر شده است. مجازات باید به تناسب کاری که محارب انجام 
داده است باشد. این مرجع تقلید در پاسخی تفصیلی به پرسشی درباره ی حد 
محاربه اظهار داشت: آیا مجازات های چهارگانه ]محاربه[ جنبه تخییری دارد؟ 
یعنی حکومت اسلامی هر کدام از آنها را درباره هر کسی صلاح ببیند اجراء 
می کند، و یا متناسب با چگونگیِ جرم و جنایتی است که از آنها سر زده است؟ 
یعنی اگر افراد محارب دست به کشتن انسان های بی گناهی زده اند، مجازات 
قتل برای آنها انتخاب می شود. اگر اموال مردم را با تهدید به اسلحه برده اند، 
انگشتان دست و پای آنها قطع می شود. اگر هم دست به آدم کشی و هم 
سرقت اموال زده باشند اعدام می شوند و جسد آنها برای عبرتِ مردم، مدتی 
به دار آویخته می شود. و اگر تنها اسلحه به روی مردم کشیده اند بدون این که 
خونی ریخته شود و یا سرقتی انجام گیرد، به شهر دیگری تبعید خواهند شد؟ 
شک نیست که معنی دوم، به حقیقت نزدیک تر است، و این مضمون در چند 
حدیث که از ائمه اهل بیت)علیهم السلام( نقل شده، به چشم می خورد. در 
ادامه  این پاسخ که در پایگاه اطلاع رسانی این مرجع تقلید در دسترس است 
آمده است: درست است که در پاره ای از احادیث اشاره به مخیّر بودن حکومت 
اسلامی در این زمینه شده است ولی با توجه به احادیث سابق منظور از 
تخییر، این نیست که حکومت اسلامی از پیش خود یکی از این چهار مجازات 
را انتخاب نماید و چگونگی جنایت را در نظر نگیرد؛ زیرا بسیار بعید به نظر 
می رسد که مسأله کشتن و به دار آویختن، هم ردیف تبعید بوده باشد، و همه 
در یک سطح. آیت الله مکارم با تاکید بر اینکه اینکه »در بسیاری از قوانین 
جنایی و جزایی دنیای امروز نیز این مطلب به وضوح دیده می شود که برای 
یک نوع جنایت چند مجازات را در نظر می گیرند«، می نویسد: مثلًا در پاره ای 
از جرائم، در قانون مجازات مجرم، حبس از سه سال تا ده سال تعیین شده و 
دست قاضی را در این باره باز گذاشته اند، مفهوم آن این نیست که قاضی مطابق 
میل خود سال های زندان را تعیین نماید، بلکه منظور این است که چگونگی 
وقوع مجازات را که گاهی با »جهات مخفّفه« و گاهی با »جهات مشدّده« همراه 
است در نظر بگیرد و کیفر مناسبی انتخاب نماید. در این قانون مهم اسلامی 
که درباره محاربان وارد شده، چون نحوه این جرم و جنایت بسیار متفاوت است 
و همه محاربان مسلماً یکسان عمل نمی کنند و یکسان نیستند، طرز مجازات 

آنها نیز متفاوت ذکر شده است.

مجید توکلی آزاد شد
مجیدتوکلی دانش آموخته  دانشگاه امیرکبیر 
که در جریان ناآرامی های اخیر بازداشت شده 
بود، دوشنبه شب ۲۸ آذر با قرار وثیقه آزاد 
شد. او که در سالهای گذشته نیز چندین بار 
زندانی شده بود در ۳۱ شهریور در منزل خود 
 دستگیر و روز ۲۸ آذر، پس از ۸۸ روز بازداشت، 

با سپردن قرار وثیقه آزاد شد.

مدیرکل سیاسی وزارت کشور:
آیین نامه برگزاری تجمعات قانونی 

با اولویت در دستور کار است
مدیرکل سیاسی وزارت کشور گفت: تلاش می کنیم که تا به پشتوانه کار 

کارشناسی و نظرات نخبگان، آیین نامه برگزاری تجمعات قانونی را نهایی کنیم.
عبدالله مرادی در گفت و گو با ایسنا، درباره آخرین مراحل رسیدگی به آیین نامه 
برگزاری تجمعات قانونی، اظهار کرد: در نشستی که با خانه احزاب داشتیم، مقرر 
شد که خانه احزاب کمیته ای تخصصی تعیین و به وزارت کشور معرفی کند تا 
در قالب یک کار مشترک، آیین نامه تجمعات قانونی جمع بندی و نهایی شود. 
وی با بیان اینکه در این زمینه قبلا دستورالعمل ها و مقرراتی برای تامین امنیت 
تجمعات وجود داشته است، تصریح کرد: تمرکز ما در تهیه این آیین نامه ، توجه 
هم زمان بر چگونگی صدور مجوز تجمعات و نیز تامین امنیت تجمع کنندگان بوده 
است. تشکل های سیاسی، صنفی و اجتماعی در قبال دریافت مجوز برپایی تجمع 
به عنوان یک حق پذیرفته شده در قانون اساسی، الزاماتی را نیز باید رعایت کنند. 
همچنانکه دستگاه دولتی متولی صدور مجوز یعنی وزارت کشور نیز ، موظف است 
الزامات و مقدمات این امر را فراهم کند. اکنون ما هم روی چگونگی صدور مجوز 
و هم برقراری امنیت تجمع کار کرده ایم که در واقع همزمان حقوق و تکالیف 
نهادهای حاکمیتی و امنیتی و هم تشکل های مدنی و سیاسی دیده شده است. 
مرادی درباره نهادهای صادرکننده مجوز تجمعات قانونی گفت: این موضوع به 
سطح درخواست تجمع بستگی خواهد داشت. اگر احزاب ملی در سطح گستره 
ملی تقاضای تجمع داشته باشند، این درخواست در وزارت کشور و کمیسیون 
ماده ۱۰ احزاب بررسی می شود. بقیه موارد در فرمانداری ها و استانداری ها بررسی 
می شود.مدیرکل سیاسی وزارت کشور با اشاره به بررسی طرحی مشابه در مجلس 
شورای اسلامی، خاطر نشان کرد: تلاش ما این است که این آیین نامه را بسرعت 

در وزارت کشور نهایی و ابلاغ کنیم.

دادستان تهران:
 کیفرخواست قاچاقچیان سوخت یارانه ای صادر شد

دادستان تهران از صدور کیفرخواست برای ۵ متهمی که ۱۲۱ میلیون لیتر 
سوخت یارانه ای را به کشورهای همسایه قاچاق می کردند خبر داد. به گزارش 
ایسنا به نقل از قوه قضائیه، علی صالحی ضمن تشریح نتایج رسیدگی به یکی 
از پرونده های مهم اقتصادی موسوم به پرونده شرکت بیتا شیمی، اظهار کرد: 
متهمان این پرونده پنج نفر هستند و به اتهام مشارکت در قاچاق سازمان یافته 
و حرفه ای گازوئیل و نفت سفید به کشورهای افغانستان و پاکستان تحت 

پیگرد قرار گرفته اند.
وی افزود: این افراد که دارای سوابق متعدد بازداشت به اتهام قاچاق و عرضه 
خارج از شبکه سوخت هستند؛ در این پرونده بیش از ۱۲۱ میلیون و ۴۰۰ هزار 
لیتر سوخت یارانه ای به ارزش ۶۱۸ میلیارد تومان را در بازه زمانی مهرماه ۹۷ 

تا پایان سال ۹۸ به خارج از کشور قاچاق کرده اند. 

اخبار کوتاه


